Дело № 1-531/2024 (74RS0028-01-2024-003842-14)

Приговор

Именем Российской Федерации

28 октября 2024 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего - судьи Карасевой В.Н.,

при секретаре Ибрагимовой И.С.,

с участием государственных обвинителей –помощников Челябинского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры Курдюк Ю.С., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Севостьяновой А.И., Жувак А.Н., Гоголевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ФИО11 ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, родившегося ФИО11 ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, судимого:

- 23 января 2018 года Копейскким городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ. Постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 28 февраля 2019 года неотбытая часть наказания в виде исправительных работ заменена на 1 месяц 10 дней лишения свободы;

- 27 мая 2019 года Копейскам городским судом Челябинской области по п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 23 января 2018 года), к 7 месяцам лишения свободы;

- 21 января 2020 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 27 мая 2019 года), к 1 году 6 месяцам 10 дням лишения свободы, освобожденного 30 июля 2021 года по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, родившегося ФИО11 ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживавшего по адресу: АДРЕС, судимого:

- 09 апреля 2021 года Копейским городским судом Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ, к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев (основное наказание отбыто 06 июля 2021 года);

- 23 сентября 2023 года Копейским городским судом Челябинской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 09 апреля 2021 года), к 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 месяца 28 дней (основное наказание отбыто 05 августа 2024 года, неотбытая часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 2 месяца 4 дня),

обвиняемого в совершении 4 (четырех) преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 3 (трех) преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, вступив в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с ФИО3, ФИО4, совершили преступления, а также покушались на совершение преступления, при следующих обстоятельствах.

Так, около 16.15 часов 05 сентября 2023 года ФИО2, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением, находился в квартире АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, около 16.30 часов указанного дня ФИО2 проследовал на станцию Потанино, где встретил ранее знакомого ФИО3, которому предложил совершить хищение совместно. На что ФИО3 согласился и указанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли. При этом, ФИО2 должен был подняться на один из полувагонов, расположенных по вышеуказанному адресу, и скинуть с него фрагменты лома черных металлов. А ФИО3 должен был переносить указанные фрагменты в сторону от железнодорожного полотна с целью дальнейшей реализации. Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, указанные лица около 16.30 часов 05 сентября 2023 года проследовали к находящемуся на 5 железнодорожном пути станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Там, ФИО2, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, поднялся на полувагон НОМЕР с грузом старогодних рельсов категории Р-4, из которого в период с 16.30 часов до 16.40 часов сбросил на железнодорожную насыпь лом старогодних рельсов категории Р-4 общим весом 1400 кг, принадлежащий ООО «ТрансЛом». Одновременно с этим, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли, переместил указанный лом старогодних рельсов в сторону от железнодорожного полотна. После чего указанные лица, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с похищенным ломом старогодних рельсов категории Р-4 общим весом 1400 кг, стоимостью 24 301 рубль 31 копейка за 1 тонну, общей стоимостью 34 024 рубля 63 копейки без учета НДС, с места преступления скрылись, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению, причинив ООО «ТрансЛом» материальный ущерб на общую сумму 34 024 рубля 63 копейки без учета НДС.

Кроме того, около 19.30 часов 15 октября 2023 года ФИО2 находился в квартире АДРЕС, когда ему на мобильный телефон с абонентским номером НОМЕР позвонил ранее знакомый ФИО4 и предложил совершить совместное хищение лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. На что ФИО2 согласился и указанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли. При этом, указанные лица должны были совместно проследовать на станцию Потанино ЮУЖД, где совместно подняться на один из полувагонов, расположенных по вышеуказанному адресу, и скинуть с него фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить в сторону от железнодорожного полотна с целью дальнейшей реализации. Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, указанные лица около 19.50 часов 15 октября 2023 года проследовали к станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Там, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, поднялись на полувагон НОМЕР с грузом чугунного лома 17А, находящийся на 5 железнодорожном пути, из которого в период с 19.50 до 20.20 часов сбросили на железнодорожную насыпь лом чугунный 17А, общим весом 1286 кг, принадлежащий ТОО «Первая Металлобаза». После этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, переместили указанный лом в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом чугунным 17А общим весом 1286 кг, стоимостью 32 300 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 41 537 рублей 80 копеек без учета НДС, с места преступления скрылись, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению, причинив ТОО «Первая Металлобаза» материальный ущерб на общую сумму 41 537 рублей 80 копеек без учета НДС.

Кроме того, около 11.30 часов 19 октября 2023 года ФИО2, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением, находился в квартире АДРЕС, когда ему на мобильный телефон с абонентским номером НОМЕР позвонил ранее знакомый ФИО4 и предложил совершить совместное хищение лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. На что ФИО2 согласился и указанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли. При этом, указанные лица должны были совместно проследовать на станцию Потанино ЮУЖД, где совместно подняться на один из полувагонов, расположенных по вышеуказанному адресу, и скинуть с него фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить в сторону от железнодорожного полотна с целью дальнейшей реализации. Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, указанные лица около 11.45 часов 19 октября 2023 года проследовали к станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Там, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, поднялись на полувагон НОМЕР с грузом лома черных металлов категории 3А, находящийся на 5 железнодорожном пути, из которого в период с 11.45 до 12.15 часов сбросили на железнодорожную насыпь лом черных металлов категории 3А, общим весом 1700 кг, принадлежащий ООО «Бизнес Баланс». После этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, переместили указанный лом в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом черных металлов категории 3А общим весом 1700 кг, стоимостью 23500 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 39950 рублей 00 копеек без учета НДС, с места преступления скрылись, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению, причинив ООО «Бизнес Баланс» материальный ущерб на общую сумму 39950 рублей без учета НДС.

Кроме того, около 13.20 часов 19 октября 2023 года ФИО2, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением, находился на станции Потанино ЮУЖД, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на указанной железнодорожной станции, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. В указанном месте в указанное время тот встретил ранее знакомого ФИО3, которому предложил совершить хищение совместно. На что ФИО3 согласился и указанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли, согласно которым они совместно должны были подняться на один из полувагонов, расположенных по вышеуказанному адресу, и скинуть с него фрагменты лома черных металлов, затем переместить указанные фрагменты в сторону от железнодорожного полотна с целью дальнейшей реализации. Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, указанные лица около 13.20 часов 19 октября 2023 года, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, поднялись на полувагон НОМЕР с грузом лома черным металлов категории 3А, из которого в период с 13.20 до 13.28 часов сбросили на железнодорожную насыпь и переместили в сторону от железнодорожного полотна лом черных металлов категории 3А общим весом 500 кг, принадлежащий ООО «Бизнес Баланс» После чего указанные лица, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с похищенным ломом черных металлов категории 3А общим весом 500 кг, стоимостью 23500 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 11 750 рублей без учета НДС, с места преступления скрылись, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению, причинив ООО «Бизнес Баланс» материальный ущерб на общую сумму 11 750 рублей без учета НДС.

Кроме того, около 16.10 часов 21 ноября 2023 года ФИО2 находился в квартире АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, около 16.15 часов указанного дня ФИО2 позвонил ранее знакомому ФИО4, которому предложил совершить хищение совместно. На что последний согласился и указанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли. При этом, указанные лица должны были проследовать на станцию Потанино ЮУЖД, расположенную в Копейском городском округе, где ФИО4 должен был подняться на один из полувагонов, расположенных по вышеуказанному адресу, и скинуть с него фрагменты лома черных металлов. А ФИО2 должен был переносить указанные фрагменты в сторону от железнодорожного полотна с целью дальнейшей реализации. Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, указанные лица около 16.30 часов 21 ноября 2023 года прибыли на железнодорожную станцию Потанино ЮУЖД, расположенную на территории г. Копейска Челябинской области. Там, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, ФИО4 поднялся на полувагон НОМЕР с грузом черных металлов, находящийся на 3 железнодорожном пути, из которого в период с 16.30 до 17.00 часов сбросил на железнодорожную насыпь 11 фрагментов лома черных металлов категории 2А1, принадлежащий ООО «КурганАгроЗапчасть». При этом ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, переместил указанные фрагменты в сторону от железнодорожного полотна с целью их дальнейшей реализации. Далее, около 17.00 часов 21 ноября 2023 года ФИО2, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, поднялся на вышеуказанный полувагон, откуда путем свободного доступа в период с 17.00 часов до 17.15 часов указанного дня совместными с ФИО4 усилиями изъял и сбросил на железнодорожную насыпь 47 фрагментов лома черных металлов категории 2А1, принадлежащих ООО «КурганАгроЗапчасть» с целью их дальнейшей реализации. Таким образом, в период с 16.30 до 17.15 часов 21 ноября 2023 года ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа изъяли из полувагона 58 фрагментов лома черных металлов категории 2А1 общим весом 1127 кг, принадлежащих ООО «КурганАгроЗапчасть», стоимостью 28200 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 31 781 рубль 40 копеек без учета НДС, с целью дальнейшей реализации в пункт приема металла. Однако довести до конца свои преступные действия и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 18.15 часов 21 ноября 2023 года их действия были пресечены сотрудниками полиции, указанные лица были задержаны.

ФИО5, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением сторон, вступив в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с ФИО4, совершили преступление при следующих обстоятельствах.

Так, около 22.15 часов 08 октября 2023 года ФИО5, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением сторон, находился в квартире АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, ФИО5 позвонил ранее знакомому ФИО4, которому предложил совершить хищение совместно. На что последний согласился и указанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли. При этом, указанные лица должны были совместно проследовать на станцию Потанино ЮУЖД, где совместно подняться на один из полувагонов, расположенных по вышеуказанному адресу, и скинуть с него фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить в сторону от железнодорожного полотна с целью дальнейшей реализации. Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, указанные лица около 22.30 часов 08 октября 2023 года проследовали к станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Там, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, поднялись на полувагон НОМЕР с грузом лома категории 2А1 находящийся на 5 железнодорожном пути, из которого в период с 22.30 до 23.00 часов сбросили на железнодорожную насыпь лом металлов категории 2А1, общим весом 1350 кг, принадлежащий ООО «КурганАгроЗапчасть». После этого, действуя группой лиц по предварительному сговору, переместили указанный лом в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом черных металлов категории 2А1 общим весом 1350 кг, стоимостью 28 200 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 38 070 рублей без учета НДС, с места преступления скрылись, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению, причинив ООО «КурганАгроЗапчасть» материальный ущерб на общую сумму 38 070 рублей без учета НДС.

ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 17.30 часов 21 октября 2023 года ФИО3 находился в квартире АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, около 17.30 часов указанного дня ФИО3 проследовал на станцию Потанино, где стал ожидать прибытия грузовых полувагонов с целью хищения перевозимого в них груза – лома черных металлов. Около 18.00 часов, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, поднялся на полувагон НОМЕР с грузом черных металлов, находящийся на 1 железнодорожном пути станции Потанино ЮУЖД, из которого в период с 18.00 до 18.30 часов сбросил на железнодорожную насыпь лом черных металлов категории 3 А общим весом 600 кг, принадлежащий ООО «ВторМет». После чего переместил данное имущество в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом черных металлов категории 3А общим весом 600 кг, стоимостью 18500 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 11 100 рублей без учета НДС, с места преступления скрылся, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, причинив ООО «ВторМет» материальный ущерб на общую сумму 11 100 рублей без учета НДС.

ФИО4 совершил ряд тайных хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Так, в период около 07.15 часов 05 сентября 2023 года ФИО4 находился в доме АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, около 07.20 часов указанного дня ФИО4 проследовал на станцию Потанино, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, поднялся на полувагон НОМЕР с грузом черных металлов, находящийся на 1 железнодорожном пути станции Потанино ЮУЖД, из которого в период с 07.20 до 08.20 часов сбросил на железнодорожную насыпь лом черных металлов категории 3А1 общим весом 1600 кг, принадлежащий ООО «ВторМет-Инвест». После чего переместил данное имущество в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом черных металлов категории 3А1 общим весом 1600 кг, стоимостью 22 808 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 36 492 рубля 80 копеек без учета НДС, с места преступления скрылся, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, причинив ООО «ВторМет-Инвест» материальный ущерб на общую сумму 36 492 рубля 80 копеек без учета НДС.

Кроме того, в период около 21.30 часов 08 октября 2023 года ФИО4 находился в доме АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, около 21.30 часов указанного дня ФИО4 проследовал на станцию Потанино, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, поднялся на полувагон НОМЕР с грузом черных металлов, находящийся на 5 железнодорожном пути станции Потанино ЮУЖД, из которого в период с 21.30 до 21.45 часов сбросил на железнодорожную насыпь лом черных металлов категории 3АН общим весом 150 кг, принадлежащий ООО «УВМ Западная Сибирь». После чего переместил данное имущество в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом черных металлов категории 3АН общим весом 150 кг, стоимостью 28500 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 4 275 рублей 00 копеек без учета НДС, с места преступления скрылся, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, причинив ООО «УВМ Западная Сибирь» материальный ущерб на общую сумму 4 275 рублей 00 копеек без учета НДС.

Кроме того, в период около 17.00 часов 21 октября 2023 года ФИО4 находился в доме АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, около 17.00 часов указанного дня ФИО4 проследовал на станцию Потанино, где стал ожидать прибытия грузовых полувагонов с целью хищения перевозимого в них груза – лома черных металлов. Около 18.00 часов убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, поднялся на полувагон НОМЕР с грузом черных металлов, находящийся на 2 железнодорожном пути станции Потанино ЮУЖД, из которого в период с 07.20 до 08.20 часов сбросил на железнодорожную насыпь лом черных металлов категории 3А общим весом 400 кг, принадлежащий ООО «ВторМет». После чего переместил данное имущество в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом черных металлов категории 3А общим весом 400 кг, стоимостью 18 500 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 7400 рублей 00 копеек без учета НДС, с места преступления скрылся, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, причинив ООО «ВторМет» материальный ущерб на общую сумму 7 400 рублей 00 копеек без учета НДС.

Кроме того, в период около 10.00 часов 27 октября 2023 года ФИО4 находился в доме АДРЕС, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – лома черных металлов из полувагонов, находящихся на железнодорожной станции Потанино ЮУЖД, расположенной на территории г. Копейска Челябинской области. Реализуя преступный умысел, около 10.30 часов указанного дня ФИО4 проследовал на станцию Потанино, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, поднялся на полувагон НОМЕР с грузом лома черных металлов, находящийся на 2 железнодорожном пути станции Потанино ЮУЖД, из которого в период с 10.30 до 11.10 часов сбросил на железнодорожную насыпь лом черных металлов категории 2А1 общим весом 800 кг, принадлежащий ООО «Магеллан». После чего переместил данное имущество в сторону от железнодорожного полотна и с похищенным ломом черных металлов категории 2А1 общим весом 800 кг, стоимостью 24 250 рублей за 1 тонну, общей стоимостью 19 400 рублей без учета НДС, с места преступления скрылся, реализовав его в пункте приема металлолома, расположенном в п. Железнодорожном г. Копейска Челябинской области. Полученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению, причинив ООО «Магеллан» материальный ущерб на общую сумму 19 400 рублей без учета НДС.

Подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал в полном объёме, чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В связи с указанным, были оглашены показания последнего, данные на стадии предварительного расследования, в присутствии адвоката, согласно которым, 09 октября 2023 года ему позвонил ФИО4 и попросил помочь вывезти лом черных металлов в пункт приема лома. Согласился и пришел в указанное им место, где уже находились ФИО4 и ФИО5 Через некоторое время приехал автомобиль «Газель», куда загрузили фрагменты лома и поехали на пункт приема металлолома. За помощь ФИО4 дал ему 2000 рублей.

15 октября 2023 года находился дома, когда позвонил ФИО4 и сообщил, что на железнодорожную станцию Потанино прибывает грузовой поезд и предложил совершить хищение лома черных металлов, на что согласился. Встретились с последним около 19.50 часов указанного дня и пошли в сторону грузового поезда, стоявшего на 5 железнодорожном пути. Поднялись на один из полувагонов и примерно на протяжении 40 минут стали скидывать на землю лом черных металлов. После этого, сброшенные фрагменты перенесли в сторону от железнодорожных путей. На следующий день ФИО4 позвонил отчиму З.М.Р. и попросил помочь перевезти металлолом на его автомобиле «Газель». Тот согласился. Получили за сданный металл около 30 000 рублей, две тысячи отдали З.М.Р. за помощь, а остальные поделили поровну. 

21 ноября 2023 года пришел на железнодорожную станцию Потанино, где увидел грузовой поезд. Поднявшись на один из полувагонов, увидел в нем лом черных металлов. Спустившись, позвонил знакомому ФИО4 и предложил совместно совершить хищение лома из указанного полувагона. Тот согласился. Встретились около 16.30 часов указанного дня и направились к полувагону. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО4 поднялся на полувагон и стал скидывать фрагменты лома на междупутье между 2 и 3 железнодорожными путями. Он в это время переносил лом в сторону. Затем ФИО4 спустился и помог ему перенести оставшиеся фрагменты лома. Около 17.00 часов поезд начал движение. Тогда вновь забрались на полувагон и стали скидывать лом на ходу. Некоторые фрагменты были очень тяжелыми, их кидали вместе. Затем спустились с полувагона и стали переносить сброшенный лом в сторону от путей. В это время они были задержаны сотрудниками полиции (т. 4 л.д.198-202, 210-213, 216-220, 233-234).

После оглашения ФИО2 подтвердил свои показания. При этом дополнил, что отрицал вину в совершении преступления 15 октября 2023 года, чтобы избежать уголовной ответственности. В настоящее время материальный ущерб по двум преступлениям от 19 октября 2023 года в отношении ООО «Бизнес Баланс», а также по преступлению от 05 сентября 2023 года в отношении ООО «Транслом» им полностью возмещен, уголовное дело в данной части прекращено в связи с примирением сторон. Вину в совершении преступления 15 октября 2023 года и в покушении на хищение 21 ноября 2023 года признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Принимает меры по возмещению материального ущерба. 

Подсудимый ФИО3 вину в содеянном признал в полном объёме, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В связи с указанным, были оглашены показания последнего, данные на стадии предварительного расследования, в присутствии адвоката, согласно которым, 05 сентября 2023 года находился дома по адресу: АДРЕС, где в связи с тяжелым материальным положением решил похитить лом черных металлов из полувагонов на станции Потанино. Около 16.15 часов указанного дня направился на железнодорожную станцию, где на 5 пути увидел грузовой поезд. Пройдя вдоль состава, у одного из полувагонов увидел ранее знакомого ФИО2 Тот пояснил, что хочет совершить хищение лома черных металлов и предложил сделать это вместе. Согласился. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 поднялся на полувагон и стал скидывать фрагменты лома на железнодорожную насыпь, а он оттаскивал указанные предметы в лесопосадки, расположенные неподалеку. ФИО2 скидывал фрагменты лома на протяжении примерно 10 минут, а затем слез с вагона и помог ему перенести металл с железнодорожной насыпи. Спрятав похищенный металл, договорились вывезти его позже. Утром 08 сентября 2023 года ФИО2 вызвал грузовую «Газель», на которой лом вывезли в пункт приема, расположенный по АДРЕС. При этом водителю не говорили о том, что металл был похищен. За сданный металлолом получили 22 000 рублей, из которых 2500 отдали водителю «Газели» за работу, остальные поделили поровну и потратили на личные нужды. 

19 октября 2023 года также находился по месту жительства, когда в связи с тяжелым материальным положением возник умысел на хищение лома черных металлов с полувагонов на станции Потанино. Около 13.20 часов указанного дня подошел к зданию вокзала станции Потанино, где встретил ФИО2 Тот рассказал, что некоторое время назад он и ФИО4 совершили хищение лома черных металлов из полувагона грузового поезда, который стоял на пятом железнодорожном пути. При этом ФИО2 предложил и ему совершить хищение лома, на что согласился. В это время поезд начал движение и они с ФИО2 на ходу поднялись на один из полувагонов, с которого на протяжении 150 метров движения поезда скидывали на железнодорожную насыпь фрагменты металлолома. Затем, пока состав не набрал полную скорость, слезли с полувагона, собрали металл и вызвали грузовой автомобиль. На указанном транспортном средстве вывезли фрагменты лома в пункт приема, получив за это 12 500 рублей. Из этой суммы 2500 отдали водителю автомобиля, а остальные разделили поровну.

Также 21 октября 2023 года находился по месту проживания, когда в связи с тяжелым материальным положением у него возник умысел, направленный на хищение лома черных металлов с полувагонов на станции Потанино. Около 17.30 минут указанного дня пришел на железнодорожную станцию и стал ожидать прибытия грузового поезда. Примерно в 18.00 часов на второй железнодорожный путь прибыл грузовой состав с полувагонами, где находился лом черных металлов. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поднялся на один из полувагонов и стал сбрасывать из него металлолом на железнодорожную насыпь. В это время на этот же полувагон поднялся ФИО4, который также стал скидывать лом черных металлов на землю. Продолжал кидать металл на насыпь в течение 30 минут, при этом делал это отдельно от ФИО4 После чего спустился с полувагона и перенёс весь сброшенный им металл в лесопосадки. Спрятав похищенное, нашел грузовой автомобиль, на котором перевез весь металлолом в пункт приема. Там, сдав похищенное и получив за это 14 000 рублей, рассчитался с водителем грузового автомобиля, а оставшиеся денежные средства потратил на личные нужды (т. 5 л.д. 83-87, 99-100). 

После оглашения показаний, подсудимый полностью их подтвердил и дополнил, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время работает, страдает рядом заболеваний. 

Подсудимый ФИО4 вину в содеянном признал в полном объёме, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В связи с указанным, были оглашены показания последнего, данные на стадии предварительного расследования, в присутствии адвоката, согласно которым, 05 сентября 2023 года находился по месту жительства по адресу: АДРЕС, где в связи с тяжелым материальным положением у него возник умысел на хищение лома черных металлов из полувагонов на станции Потанино. Около 07.15 часов указанного дня пошел на железнодорожную станцию, где обратил внимание на грузовой состав на 1 железнодорожном пути. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поднялся на один из полувагонов, откуда на протяжении около часа стал сбрасывать лом черных металлов в междупутье. Затем перенес указанный металлолом в сторону от железнодорожных путей. Впоследствии вывез похищенный лом черных металлов в пункт приема лома на принадлежащем знакомому по имени А. автомобиле. Получив за металл около 40 000 рублей, 2000 рублей отдал водителю автомобиля, а оставшиеся денежные средства потратил на личные нужды.

Вечером 08 октября 2023 года также находился по месту жительства, где в связи с тяжелым материальным положением у него возник умысел на хищение лома черных металлов из полувагонов на станции Потанино. Около 21.30 часов указанного дня пришел на железнодорожную станцию, где на 5 пути увидел грузовой состав. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поднялся на последний полувагон, из которого в течении примерно 15 минут стал выкидывать фрагменты металлических изделий на железнодорожную насыть. Затем указанный металлолом переместил в лесопосадки.

Также 08 октября 2023 года около 22.15 часов ему позвонил ранее знакомый ФИО5 и предложил совершить хищение лома черных металлов с полувагона грузового поезда, на что согласился. Встретившись на проселочной дороге, пошли к грузовому составу, стоящему на 5 железнодорожном пути. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поднялись на один из полувагонов, и в течение примерно 30 минут стали скидывать фрагменты металлических изделий на железнодорожную насыпь. Далее переместили металлолом в расположенные неподалеку лесопосадки. На следующий день, 09 октября 2023 года ему позвонил ранее знакомый ФИО2, которому сообщил о хищении металлолома совместно с ФИО5 Тогда ФИО2 предложил помощь в погрузке и вывозе похищенного, на что согласился. О помощи в перевозке металла попросил отчима З.М.Р., которому не сообщал о хищении. Совместно с ФИО2 и ФИО5 загрузили в автомобиль металл, сброшенный им, а также металл, сброшенный им совместно с ФИО5 Получив на пункте приема денежные средства в размере 37 000, отдал ФИО2 за помощь 2000 рублей. Оставшуюся сумму разделили с ФИО5, с учетом того, что у него было металла больше на 150 кг. 

Кроме того, 15 октября 2023 года находился по месту жительства, где в связи с тяжелым материальным положением у него возник умысел на хищение лома черных металлов из полувагонов на станции Потанино. С этой целью около 19.30 часов позвонил знакомому ФИО2, которому предложил совершить совместное хищение, на что тот согласился. Около 19.50 часов указанного дня пришли на железнодорожную станцию, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поднялись на один из полувагонов на 5 железнодорожном пути, откуда на протяжении примерно 40 минут стали сбрасывать фрагменты лома в междупутье. Около 20.30 часов спустились с полувагона и переместили сброшенный металлолом в сторону от железнодорожных путей. В дальнейшем фрагменты лома черных металлов вывез на автомобиле, принадлежащем отчиму З.М.Р. в пункт приема лома, где выручил за это 30 000 рублей. Из них 2000 рублей отдали отчиму, а оставшуюся сумму поделили с ФИО2 поровну.

Также 19 октября 2023 года находился по месту жительства, где в связи с тяжелым материальным положением у него возник умысел на хищение лома черных металлов из полувагонов на станции Потанино. С этой целью около 11.30 часов указанного дня пришел на станцию, где обратил внимание на грузовой состав на 5 железнодорожном пути. Поднявшись на один из полувагонов, увидел, что он загружен металлоломом, который ничем не накрыт. Тогда позвонил ФИО2 и предложил совершить хищение лома черных металлов, на что тот согласился и около 11.45 часов пришел на железнодорожную станцию. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поднялись на полувагон и на протяжении около 30 минут сбрасывали из него металл в междупутье. Примерно в 12.15 часов указанного дня спустились с полувагона и переместили сброшенные фрагменты лома в сторону от железнодорожных путей. В дальнейшем фрагменты лома черных металлов вывез на автомобиле, принадлежащем отчиму З.М.Р. в пункт приема лома, где выручил за это 40 000 рублей. Из них 2000 рублей отдали отчиму, а оставшуюся сумму поделили с ФИО2 поровну.

Кроме того, 21 октября 2023 года находился по месту жительства, где в связи с тяжелым материальным положением у него возник умысел на хищение лома черных металлов из полувагонов на станции Потанино. Около 17.00 часов указанного дня пошел на железнодорожную станцию, где стал ожидать прибытия грузового состава. Примерно в 18.00 часов увидел на 2 пути грузовой состав. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поднялся на один из полувагонов, из которого на протяжении примерно 20 минут стал сбрасывать в междупутье металлолом. При этом в вагоне также находился неизвестный мужчина, который также скидывал фрагменты лома на землю. Однако металл они сбрасывали отдельно друг от друга. После спустился с полувагона и переместил сброшенный им лом в сторону от железнодорожного полотна. В дальнейшем фрагменты лома черных металлов вывез на автомобиле, принадлежащем отчиму З.М.Р. в пункт приема лома, где выручил за это около 10 000 рублей, которые потратил на личные нужды.

Также 27 октября 2023 года находился по месту жительства, где в связи с тяжелым материальным положением у него возник умысел на хищение лома черных металлов из полувагонов на станции Потанино. Около 10.30 часов указанного дня направился на станцию, где обратил внимание на грузовой состав, находящийся на 2 железнодорожном пути. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поднялся на один из полувагонов, из которого на протяжении около 40 минут сбрасывал фрагменты лома в междупутье. Затем спустился с полувагона и переместил металлолом в сторону от железнодорожных путей. В дальнейшем фрагменты лома черных металлов вывез на автомобиле, который заказал через сайт бесплатных объявлений «Авито» в пункт приема лома, где выручил за это около 20 000 рублей. Из них 2000 рублей отдали водителю автомобиля, а оставшуюся сумму потратил на личные нужды.

Кроме того, 21 ноября 2023 года находился по месту жительства, когда позвонил ФИО2 и предложил совершить хищение лома черных металлов из грузовых составов на станции Потанино. В связи с тяжелым материальным положением, согласился. Встретились на железнодорожной станции около 16.30 часов указанного дня. Там обратил внимание на полувагоны, стоящие на 3 железнодорожном пути. Убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, поднялся на один из полувагонов и стал сбрасывать лом в междупутье. ФИО2 в это время относил металлолом в сторону от полувагона. Около 17.00 часов грузовой состав начал движение. Тогда ФИО2 также поднялся на полувагон и на протяжении около 300 метров движения поезда вместе стали скидывать фрагменты лома в междупутье, которые впоследствии намеревались совместно сдать в пункт приема металлолома, а денежные средства разделить поровну. Затем, спустившись с полувагона, стали переносить фрагменты лома из междупутья в кусты. Однако были задержаны сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 177-180, 184-186, 195-201, 239-240).

После оглашения показаний, подсудимый полностью их подтвердил и дополнил, что вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб возместил всем юридическим лицам, кроме ТОО «Первая Металлобаза». Принимал меры в возмещению ущерба и данному юридическому лицу, однако указанная организация находится в Республике Казахстан и не принимает переводы из России. В настоящее время работает, воспитывает дочь, помогает несовершеннолетнему племяннику, оставшемуся сиротой. Он и его близкие родственники страдают рядом заболеваний.

Кроме объяснений подсудимых, их виновность в совершении указанных преступлений является, по мнению суда, установленной, доказанной и подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей и другими фактическими данными:

Из пояснений представителя ООО «ТрансЛом», оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что между ОАО «РЖД» и ООО «ТрансЛом» заключен договор поставки металлолома от 12 октября 2016 года. 31 августа 2023 года ООО «ТрансЛом» приобрело у ОАО «РЖД» лом черных металлов категории Р-4. Данный лом был загружен в полувагон НОМЕР и отправлен со станции «Утяк» ЮУЖД на станцию «ФИО6» ЮУЖД. Согласно транспортной железнодорожной накладной ЭН007602, на момент отправки груза, масса груза и вагона составляла 88 300 кг. При приемке вышеуказанного вагона, было установлено, что указанная масса составила уже 86 900 кг. То есть неизвестным лицом было похищено 1400 кг лома, принадлежащего ООО «ТрансЛом». Таким образом, организации был нанесен ущерб на сумму 34 024 рубля 63 копейки. О данном факте было сообщено в линейное управление МВД на транспорте. После чего, от сотрудников полиции стало известно об обнаружении лома черных металлов на железнодорожной станции Потанино, соответствующего лому, погруженному в полувагон НОМЕР, находившийся в составе поезда НОМЕР (т. 3 л.д. 171-172, 179-181).

Представитель ООО «КугранАгроЗапчасть», показания которого были оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии пояснял следующее. 14 мая 2019 года заключен договор поставки лома черных металлов, согласно которому ООО «КурганАгроЗапчасть» поставляет в адрес ООО «ТехМет» лом черных металлов железнодорожным транспортом. Право собственности на груз переходит в момент приемки продукции грузополучателем, либо в места нахождения покупателя. Таким образом, лом черных металлов принадлежит ООО «КурганАгроЗапчасть». Так, 20 ноября 2023 года в 18.21 часов ООО «КуграгАгроЗапчасть» со станции Курган ЮУЖД до станции назначения ФИО8 в полувагоне НОМЕР был оправлен груз лома черных металлов категории 2А1. После погрузки вес груза составил 57150 кг. По прибытии полувагона на станцию назначения была выявлена недостача груза в размере 580 кг. Кроме того, от сотрудников полиции стало известно о задержании 21 ноября 2023 года на станции Потанино ЮУЖД ФИО4 и ФИО2 при попытке хищения лома черных металлов с полувагона НОМЕР массой 1 127 кг. Стоимость 1 тонны лома черных металлов, поставляемого в указанном полувагоне составляет 28200 рублей, следовательно материальный ущерб составил 31 781 рубль 40 копеек. 

Кроме того, на основании вышеуказанного договора поставки, 07 октября 2023 года со станции Курган ЮУЖД до станции назначения – ФИО8 ЮУЖД в полувагоне НОМЕР был отправлен груз лома черных металлов категории 2А1. По прибытии полувагона на станцию назначения, была установлена недостача 1000 кг груза. Позднее от сотрудников полиции стало известно о том, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 и ФИО5 к хищению на станции Потанино из указанного полувагона лома черных металлов массой 1350 кг. Стоимость похищенного лома составила 38 070 рублей. Поскольку у вагонных весов для взвешивания груза имеется погрешность, которая может быть как в большую, так и меньшую сторону, настаивает, что на станции Потанино из полувагона НОМЕР был похищен лом черных металлов весом 1350 кг. (т. 3 л.д. 227-230).

Из показаний представителя потерпевшего ТОО «Первая Металлобаза», оглашенных в судебном заседании, следует, что 13 апреля 2023 года между ТОО «Первая Металлобаза» и МО Литейно-механический завод «Стройэкс» был заключен договор поставки лома черных металлов железнодорожным транспортом в полувагонах. При этом право собственности на товар и риски случайной гибели или повреждения переходят к покупателю с момента составления приемо-сдаточного акта. То есть в пути следования указанный лом черных металлов принадлежит ТОО «Первая Метталлобаза». Так, в рамках исполнения указанного договора, в полувагоне НОМЕР был отправлен груз лома черных металлов категории 17А, вес груза после погрузки составил 66 576 кг. 30 октября 2023 года, на станции назначения была установлена недостача груза в размере 1286 кг. Стоимость похищенного составляет 41 537 рублей 80 копеек без НДС (т. 3 л.д. 235-237).

Согласно показаниям представителя ООО «УВМ Западная Сибирь», оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 01 марта 2011 года между АО «Вторчермет НЛМК» и ООО «Вторчермет НЛМК Западная Сибирь» был заключен договор поставки металлов черных вторичных. Согласно указанному договору, лом черных металлов поставляется железнодорожным транспортом в полувагонах. Право собственности на поставляемый товар возникает у покупателя в момент составления приемо-сдаточного акта. То есть в пути следования лом черных металлов принадлежит ООО «Вторчермет НЛМК Западная Сибирь». В октябре 2023 года решением собственников были изменены наименования ООО «Вторчермет НЛМК» и ООО «Вторчермет НЛМК Западная Сибирь» на ООО «УК УВМ» и ООО «УВМ Западная Сибирь». 07 октября 2023 года в полувагоне НОМЕР был отправлен груз – лом черных металлов категории 3 АН. Вес груза составил 68400 кг. По прибытию на станцию назначения, была установлена недостача груза в размере 1140 кг. От сотрудников полиции стало известно, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 к хищению 08 октября 2023 года на станции Потанино лома черных металлов из полувагона НОМЕР массой 150 кг. Стоимость указанной массы похищенного составляет 4275 рублей без учета НДС. Учитывая погрешность весов при отправлении полувагона, выявленную недостачу груза, настаивает на том, что на станции Потанино из полувагона НОМЕР был похищен лом черных металлов весом 150 кг. Ущерб составил 4275 рублей (т. 3 л.д. 243-245).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Бизнес Баланс», оглашенных в судебном заседании, следует, что 01 января 2023 года между ООО «Бизнес Баланс» и ООО «АльянсМет» был заключен договор транспортно-экспедиционных услуг, связанных с перевозкой грузов железнодорожным транспортом. При этом, ООО «Бизнес Баланс» обязано принимать меры для обеспечения сохранности груза и несет ответственность за сохранность груза. Кроме того, 03 сентября 2019 года между ООО ПГ «УралВторМет» и ООО «АльянсМет» заключен договор поставки, согласно которому ООО «АльянсМет» поставляет в адрес ООО ПГ «УралВторМет» лом черных металлов железнодорожным транспортом в полувагонах. При этом право собственности и риск утраты товара переходят к покупателю с момента оформления приемосдаточного акта. То есть в пути следования груз принадлежит ООО «АльянсМет», а ответственность за сохранность груза в пути следования лежит на ООО «Бизнес Баланс». 12 октября 2023 года в полувагоне НОМЕР был отправлен груз лома черных металлов категории 3А1. Масса груза составила 54900 кг. 22 октября 2023 года стало известно, что по прибытии на станцию назначения установлена недостача груза в размере 580 кг. Также позднее от сотрудников полиции стало известно, что была установлена причастность ФИО4 и ФИО2 к хищению 19 октября 2023 года лома черных металлов из указанного полувагона массой 1700 кг на станции Потанино ЮУЖД. Стоимость похищенного составляет 39950 рублей без учета НДС. Учитывая погрешность весов при отправлении полувагона с грузом в 1578 кг, а также выявленную недостачу в 580 кг на станции назначения, настаивает, что на станции Потанино из полувагона НОМЕР был похищен лом черных металлов категории 3А1 общей массой именно 1700 кг. Кроме того, 12 октября 2023 года в полувагоне НОМЕР был отправлен груз лома черных металлов категории 3А1. Масса груза составила 60 250 кг. 22 октября 2023 года стало известно, что по прибытии на станцию назначения установлена недостача груза в размере 510 кг. Также позднее от сотрудников полиции стало известно, что была установлена причастность ФИО3 и ФИО2 к хищению 19 октября 2023 года лома черных металлов из указанного полувагона массой 500 кг на станции Потанино ЮУЖД. Стоимость похищенного составляет 11750 рублей без учета НДС. Учитывая погрешность весов при отправлении полувагона с грузом, а также выявленную недостачу в 510 кг на станции назначения, настаивает, что на станции Потанино из полувагона НОМЕР был похищен лом черных металлов категории 3А1 общей массой именно 500 кг (т. 4 л.д 21-24).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «ВторМетИнвест», оглашенных в судебном заседании, следует, что 01 января 2023 года и ООО «АльянсМет» заключен договор поставки лома черных металлов железнодорожным транспортом. При этом датой поставки и перехода права собственности на груз является дата составления приемосдаточного акта. То есть в пути следования указанный лом принадлежит ООО «ВторМетИнвест». 31 августа 2023 года в полувагоне НОМЕР был направлен лом черных металлов категории 3А1 весом 53 150 кг. 10 сентября 2023 года на станции назначения была выявлена недостача груза массой 1200 кг. Также от сотрудников полиции стало известно о причастности ФИО4 к хищению из полувагона НОМЕР на станции Потанино ЮУЖД лома черных металлов массой 1600 кг. Учитывая погрешность весов при отправлении полувагона, а также выявленную недостачу, настаивает на том, что на станции Потанино из полувагона НОМЕР был похищен лом черных металлов массой именно 1600 кг. Стоимость похищенного груза вышеуказанной массой составляет 36 492 рубля 80 копеек (т. 4 л.д. 39-41).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Втормет», оглашенных в судебном заседании, следует, что 01 января 2020 года между ООО «Втормет» и ООО «СГМК-Трейд» заключен договор поставки лома черных металлов железнодорожным транспортом. При этом датой поставки и перехода права собственности на груз является дата составления приемосдаточного акта. То есть в пути следования указанный лом принадлежит ООО «ВторМет». 14 октября 2023 года в полувагоне НОМЕР был отправлен груз черных металлов категории 3А, весом 62 000 кг. 24 октября 2023 года на станции назначения была установлена недостача в размере 700 кг. Позднее, от сотрудников полиции, стало известно, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий были установлены: ФИО4, ФИО3, которые 21 октября 2023 года на станции Потанино из указанного полувагона похитили лом черных металлов. При этом ФИО4 похитил 400 кг, а ФИО3 похитил 600 кг. Стоимость похищенного составляет 7400 рублей и 11 100 рублей без учета НДС, соответственно. Учитывая погрешность весов, которая может быть как в большую, так и в меньшую сторону, ФИО4 был похищен лом черных металлов весом 400 кг, а ФИО3 600 кг (т. 4 л.д. 81-82, 95-98).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Магеллан», оглашенных в судебном заседании, следует, что между ООО «Магеллан» и ПАО «ММК» заключен договор поставки лома черных металлов железнодорожным транспортом. При этом датой поставки и перехода права собственности на груз является дата составления приемосдаточного акта. То есть в пути следования указанный лом принадлежит ООО «Магеллан». 24 октября 2023 года в полувагоне НОМЕР был направлен лом черных металлов категории 2А1 весом 49 600 кг. После прибытия вагона на станцию назначения, была выявлена недостача груза массой 450 кг. Позднее, от сотрудников полиции, стало известно о том, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 к хищению 27 октября 2023 года на станции Потанино из указанного полувагона лома черных металлов весом 800 кг. Стоимость похищенного имущества составляет 19401 рублей без учета НДС. Учитывая погрешность весов при отправлении вагона и выявленную недостачу, настаивает на том, что на станции Потанино был похищен лом черных металлов категории 2А1 массой именно 800 кг (т. 4 л.д. 116-118).

Допрошенный в качестве свидетеля Л.В.А., в судебном заседании пояснил, что является старшим оперуполномоченным ОБППГ ЮУ ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, профилактика и раскрытие преступлений, связанных с хищением грузов из вагонов подвижного состава. Так, на железнодорожной станции Потанино ЮУЖД и прилегающей территории регистрировались хищения грузов лома черных металлов из полувагонов, следующих через данную станцию. С целью установления лиц, причастных к хищению, проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых была установлена возможная причастность ФИО4 и ФИО5 С целью проверки указанной причастности, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Прослушивание телефонных переговоров», в ходе которых была установлена причастность к совершению хищений лома черных металлов не только ФИО4 и ФИО5, но и ФИО2, ФИО3 

Так, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО3 и ФИО2 к хищению лома черных металлов, массой 1400 кг из полувагона на станции Потанино ЮУЖД 05 сентября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции Утяк ЮУЖД до станции ФИО6 ЮУЖД с грузом лом рельсов категории Р4, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО2 и ФИО3 признали данный факт.

Также в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 к хищению лома черных металлов, массой 1600 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 05 сентября 2023 года. Был установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции ФИО7 Западно-Сибирской железной дороги до станции ФИО8 ЮУЖД с грузом лом черных металлов категории ЗА, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО4 признал данный факт.

Кроме того, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 к хищению лома черных металлов, массой 150 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 08 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции Курган ЮУЖД до станции Ревда Свердловской железной дороги с грузом лом черных металлов категории ЗАН, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО4 признал данный факт.

Также, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 к хищению лома черных металлов, массой 1350 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 08 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции Курган ЮУЖД до станции ФИО8 ЮУЖД с грузом лома черных металлов категории 2А1, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО4 признал данный факт.

Кроме того, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 и ФИО2 к хищению лома черных металлов, массой 1200 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 15 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции Петропавловск ЮУЖД до станции Металлургическая ЮУЖД с грузом лом чугунный категории 17А, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО2 и ФИО4 признали данный факт.

Также, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 и ФИО2 к хищению лома черных металлов, массой 1700 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 19 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции Предкомбинат Западно-Сибирской железной дороги до станции Ревда Свердловской железной дороги с грузом лом черных металлов категории 3А, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО2 и ФИО4 признали данный факт.

Кроме того, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО3 и ФИО2 к хищению лома черных металлов, массой 500 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 19 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции Предкомбинат Западно-Сибирской железной дороги до станции Ревда Свердловской железной дороги с грузом лом черных металлов категории 3А, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО2 и ФИО3 признали данный факт.

Также, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО3 к хищению лома черных металлов, массой 600 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 21 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции ФИО9 Западно-Сибирской железной дороги до станции Первоуральск Свердловской железной дороги с грузом лом черных металлов категории 3А, в котором, по прибытии на станцию назначения, была выявлена недостача груза. При этом ФИО3 признал данный факт.

Кроме того, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 к хищению лома черных металлов, массой 400 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 21 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции ФИО9 Западно-Сибирской железной дороги до станции Первоуральск Свердловской железной дороги с грузом лом черных металлов категории 3А, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО4 признал данный факт.

Также, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО4 к хищению лома черных металлов, массой 800 кг из полувагона на ст. Потанино ЮУЖД 27 октября 2023 года. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлен полувагон НОМЕР, следовавший от станции Бердск Западно-Сибирской железной дороги до станции ФИО8 ЮУЖД с грузом лом черных металлов категории 2А1, в котором, по прибытии на станцию назначения была выявлена недостача груза. При этом ФИО4 признал данный факт.

Кроме того, в связи с хищениями грузов лома черных металлов из полувагонов, находящихся на ст. Потанино ЮУЖД, 21 ноября 2023 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на указанной станции с целью выявления и задержания лиц, осуществляющих данные хищения. Проводил данное оперативно-розыскное мероприятие совместно с оперуполномоченными Д.Д.В., Е.Т.Н. и Д.И.К. Около 09.00 часов 21 ноября 2023 года на служебном автомобиле они проехали на ст. Потанино ЮУЖД, где стали скрытно вести наблюдение за железнодорожными путями указанной станции, находящимися на них составами и прилегающей территорией. В ходе наблюдения увидел, как около 16.30 часов указанного дня к полувагонам, находящимся на 9 пути станции Потанино ЮУЖД, подошли ФИО2 и ФИО4, которые осмотрелись по сторонам, после чего ФИО4 поднялся на полувагон НОМЕР и стал сбрасывать в междупутье лом черных металлов, а ФИО2 переносил сброшенный ФИО4 металлолом в сторону от железнодорожных путей. В связи с тем, что ФИО4 и ФИО2 совершали хищение лома черных металлов, находившегося в полувагоне, было принято решение об их задержании, при этом скрытно приблизиться к последним они не могли. Около 17.00 часов указанный полувагон начал движение, а именно стал отправляться со станции. ФИО2 в это время поднялся на полувагон к ФИО4, после чего они вместе продолжили сбрасывать из полувагона в междупутье лом черных металлов. Примерно через 300 метров от места первоначальной стоянки полувагона последние спустились с полувагона и совместно стали собирать сброшенный ими лом черных металлов и переносить его в сторону от железнодорожного полотна. Он совместно с коллегами стали скрытно приближаться к ФИО4 и ФИО2 с целью их задержания, при этом те их не видели и продолжали переносить сброшенный ими из полувагона металлолом в сторону от железнодорожных путей. Около 17.15 часов 21 ноября 2023 совместно подошли к ФИО2 и ФИО4, представились сотрудниками полиции и задержали их. При этом, ФИО2 и ФИО4 все время были в поле зрения. О задержании ФИО2 и ФИО4 было сообщено в дежурную часть Южно-Уральского ЛУ, вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой с участием задержанных лиц, насколько ему известно, был проведен осмотр места происшествия и изъят металлолом, сброшенный ими из полувагона. Позднее изъятый металлолом был взвешен с участием ФИО2 и ФИО4, его вес составил 1127 кг. После задержания ФИО2 и ФИО4 были доставлены в Южно-Уральское ЛУ МВД России на транспорте, где с них были получены объяснения, в которых они признали факт данного хищения, рассказали обстоятельства совершенного хищения. Какого-либо давления на ФИО2 и ФИО4 в ходе задержания, осмотра места происшествия, взвешивания не оказывалось, все свои пояснения они давали добровольно.

Из показаний свидетеля Л.Д.С. Д.С., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает приемщиком металлолома по адресу: 

<

...>. При приеме взвешивает металлолом, составляет приемо-сдаточный акт, в котором указывается вес и стоимость лома, а также данные лица его сдавшего. С сентября по ноябрь 2023 года неоднократно принимал лом у ФИО4, ФИО2, ФИО3 При этом каждый раз вес металлолома, а соответственно и его стоимость, были разные (т. 4 л.д. 156-160).

Из рапорта сотрудника полиции следует, что 05 сентября 2023 года в 17.50 часов в Южно-Уральское ЛУ МВД на транспорте поступило сообщение об установлении в колее железнодорожных путей станции Потанино ЮУЖД фрагментов металлических предметов (т. 1 л.д. 151). 

В ходе осмотра места происшествия – прилегающей территории к 8 пути, находящемуся на станции Потанино, было установлено наличие грузовых составов (т. 1 л.д. 168-170).

29 сентября 2023 года Южно-Уральское ЛУ МВД на транспорте поступило заявление от представителя потерпевшего ООО «ТрансЛом» К.Е.А., согласно которому 31 августа 2023 года ООО «ТрансЛом» приобрело у ОАО «РЖД» лом черных металлов категории Р-4. Который был загружен в полувагон НОМЕР и отправлен со станции «Утяк» ЮУЖД на станцию «ФИО6» ЮУЖД. Согласно накладной, на момент отправки масса груза составляла 62365 кг. При приемке вагона стало известно о хищении 1400 кг лома черных металлов (т. 1 л.д. 172-173).

Согласно представленной справке, стоимость 1400 кг лома черных металлов категории Р-4 без учета НДС, составляет 34 024 рубля 63 копейки (т. 1 л.д. 174).

12 октября 2016 года между ОАО «РЖД» и ООО «ТрансЛом» заключен договор поставки металлолома НОМЕР, регламентирующий порядок поставки товара и переход права собственности. Срок действия договора до 31 декабря 2023 года (т. 1 л.д. 177-191). Из спецификации на поставку товара от 21 августа 2023 года к вышеуказанному договору, следует, что лом старогодних рельсов Р-4 в количестве 691,054 т стоимостью 24 303 рубля 31 копейка поставлен во франко-вагоне (т. 1 л.д. 192).

Согласно железнодорожной транспортной накладной НОМЕР вес груза в вагоне НОМЕР составил 88300 кг (т. 1 л.д. 193-195).

Из приемо-сдаточного акта следует, что вес груза в вагоне после прибытия на станцию назначения составил 86900 кг (т. 1 л.д. 196).

Согласно информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 15.57 до 18.19 часов 05 сентября 2023 года (т. 1 л.д. 197).

Из рапорта оперативного сотрудника от 21 ноября 2023 года следует, что в указанный день в 17.15 часов на станции Потанино были установлены ФИО4 и ФИО2, которые из полувагона, находящегося в составе грузового поезда НОМЕР, находящегося на 9 железнодорожном пути, совершили хищение лома черных металлов массой около 800 кг (т. 1 л.д. 212).

Из содержания рапорта оперативного сотрудника ОБППГ Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте отражены результаты ОРМ «наблюдение», в частности обстоятельства задержания ФИО2 и ФИО4 21 ноября 2023 года (т. 3 л.д. 4, 5-6).

В ходе осмотра места происшествия – вагона НОМЕР, расположенного на 3 железнодорожном пути станции Потанино, было установлено наличие углубления, погрузка по всей длине равномерная (т. 1 л.д. 214-217).

При осмотре места происшествия – места хищения металла ст. Потанино, расположенной в Копейском городском округе, в канале 3 железнодорожного пути от опоры контактной сети НОМЕР до опоры контактной сети НОМЕР установлено наличие 47 фрагментов лома черных металлов, на расстоянии 3 метров от 3 железнодорожного пути находится еще 11 фрагментов лома черных металлов, которые изъяты (т. 1 л.д. 218-223).

Из акта взвешивания и весового талона следует, что вес 58 фрагментов лома черных металлов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, составляет 1127 кг (т. 1 л.д. 224, 225).

В заявлении от 23 ноября 2023 года представитель ООО «КурганАгроЗапчасть» просил привлечь к ответственности лиц, совершивших кражу лома черных металлов в количестве 1137 кг из вагона НОМЕР, отправленного указанной организацией на ст. ФИО8 20 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 246).

Согласно представленной справке, стоимость 1127 кг лома черных металлов категории 2А1 без учета НДС, составляет 31 781 рубль 40 копеек (т. 1 л.д. 247).

Из рапорта оперативного сотрудника от 23 ноября 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлен ФИО4, который 08 октября 2023 года около 21.30 часов совершил хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 5 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 150 кг (т. 2 л.д. 10).

В заявлении генеральный директор ООО «УВМ Западная Сибирь» просил приять меры к розыску неизвестных лиц, совершивших в период с 07 по 11 октября 2023 года хищение лома черных металлов категории 3АН в количестве 0,15 т из железнодорожного полувагона НОМЕР. В результате хищения предприятию причинен ущерб в размере 4 275 рублей (т. 2 л.д. 19).

Согласно представленной справке, стоимость 0,15 т лома черных металлов категории 3АН без учета НДС, составляет 4 275 рублей (т. 2 л.д. 20).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 21.19 08 октября 2023 года до 00.03 часов 09 октября 2023 года (т. 2 л.д. 30,31).

Из рапорта оперативного сотрудника от 26 ноября 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлен ФИО4, который 21 октября 2023 года около 18.00 часов совершил хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 2 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 400 кг (т. 2 л.д. 33).

В заявлении представитель потерпевшего ООО «Втормет» просил привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, совершивших 21 октября 2023 года хищение лома черных металлов категории 3А в количестве 400 кг из железнодорожного полувагона НОМЕР, на общую сумму 7400 рублей (т. 2 л.д. 42).

Согласно представленной справке, стоимость 400 кг лома черных металлов категории 3А без учета НДС, составляет 7400 рублей (т. 2 л.д. 243).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 18.02 до 18.43 часов 21 октября 2023 года (т. 2 л.д. 55,56).

Из рапорта оперативного сотрудника от 01 декабря 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлены ФИО4 и ФИО2, которые 19 октября 2023 года около 11.45 часов совершили хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 5 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 1700 кг (т. 2 л.д. 58).

В заявлении директор ООО «Бизнес Баланс» просил привлечь к уголовной ответственности лиц, совершивших 19 октября 2023 года хищение лома черных металлов в количестве 1700 кг из железнодорожного полувагона НОМЕР (т. 2 л.д. 67).

Согласно представленной справке, стоимость 1700 кг лома черных металлов категории 3А без учета НДС, составляет 39 950 рублей (т. 2 л.д. 68).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 09.56 до 13.28 часов 19 октября 2023 года (т. 2 л.д. 79,80).

Из рапорта оперативного сотрудника от 02 декабря 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлен ФИО2, который совместно с неустановленным лицом по прозвищу «Худяк» 19 октября 2023 года около 13.30 часов совершили хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 5 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 500 кг (т. 2 л.д. 82).

В заявлении директор ООО «Бизнес Баланс» просил привлечь к уголовной ответственности лиц, совершивших 19 октября 2023 года хищение лома черных металлов в количестве 500 кг из железнодорожного полувагона НОМЕР (т. 2 л.д. 94).

Согласно представленной справке, стоимость 500 кг лома черных металлов категории 3А без учета НДС, составляет 11 750 рублей (т. 2 л.д. 95).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 09.56 до 13.28 часов 19 октября 2023 года (т. 2 л.д. 101,102).

Из рапорта оперативного сотрудника от 05 декабря 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлены ФИО4 и ФИО2, которые 15 октября 2023 года около 19.50 часов совершили хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 5 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 1200 кг (т. 2 л.д. 104).

В заявлении генеральный директор АО Литейно-механический завод «Стройэкс», действуя на основании доверенности, выданной ТОО «Первая Металлобаза», просил привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение. При этом указал, что по договору поставки от 13 апреля 2023 года ТОО «Первая Металлобаза» поставляет АО ЛМЗ «Стройэкс» лом черных металлов железнодорожным транспортом. По данному договору был поставлен вагон с ломом НОМЕР, в котором согласно накладной и счету-фактуре указан вес лома 66 576 кг. При контрольной перевеске на территории завода установлена недостача 1286 кг (т. 2 л.д. 108). Впоследствии, директора ТОО «Первая Металлобаза» обратился в правоохранительные органы с аналогичным заявлением (т. 2 л.д. 112).

Согласно представленным справкам, стоимость 1286 кг лома чугунного марки 17А без учета НДС, составляет 41 537 рублей 80 копеек (т. 2 л.д. 109, 113).

В счете-фактуре и приемосдаточном акте отражено отправление ТОО «Первая Металлобаза» в адрес АО ЛМЗ «Стройэкс» груза лома чугунного весом 66,576 т (т. 2 л.д.117,119). 

При перевешивании лома чугунного 17А, полученного 30 октября 2023 года от поставщика ТОО «Первая Металлобаза» была установлена недостача лома по весу в размере 1 286 кг (т. 2 л.д. 120).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 19.38 до 20.33 часов 15 октября 2023 года (т. 2 л.д. 121,122).

Из рапорта оперативного сотрудника от 08 декабря 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлены ФИО4 и ФИО5, которые 08 октября 2023 года около 22.30 часов совершили хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 5 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 1350 кг (т. 2 л.д. 124).

В заявлении директор ООО «КурганАгроЗапчасть» просил привлечь у ответственности лиц, совершивших хищение лома черных металлов с вагона НОМЕР в количестве 1 350 кг (т. 2 л.д. 128).

Согласно представленной справке, стоимость 1350 кг лома черных металлов категории 2А1 без учета НДС, составляет 38 070 рублей (т. 2 л.д. 129).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 21.19 часов 08 октября 2023 года до 00.03 часов 09 октября 2023 года (т. 2 л.д. 138,139).

Из рапорта оперативного сотрудника от 12 декабря 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлен ФИО3, который 21 октября 2023 года около 18.00 часов совершил хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 2 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 600 кг (т. 2 л.д. 141).

В заявлении представитель ООО «Втормет» просил привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые находясь на станции Потанино с полувагона НОМЕР совершили хищение металлолома категории 3А в количестве 0,6 т (т. 2 л.д. 152).

Согласно представленной справке, стоимость 0,6 т лома черных металлов категории 3А без учета НДС, составляет 11 100 рублей (т. 2 л.д. 153).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 18.02 до 18.43 часов 21 октября 2023 года (т. 2 л.д. 170,171-172).

Из рапорта оперативного сотрудника от 16 декабря 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлен ФИО4, который 05 сентября 2023 года около 07.15 часов совершил хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 1 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 1600 кг (т. 2 л.д. 174).

В заявлении генеральный директор ООО «ВторМет-Инвест» просил приять меры к розыску неизвестных лиц, совершивших хищение лома черных металлов категории в количестве 1600 кг из железнодорожного полувагона НОМЕР (т. 2 л.д. 183).

Согласно представленной справке, стоимость 1600 кг лома черных металлов категории 3А без учета НДС, составляет 36 492 рубля 80 копеек (т. 2 л.д. 184,185).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 05.40 до 08.36 часов 05 сентября 2023 года (т. 2 л.д. 189,190).

Из рапорта оперативного сотрудника от 18 декабря 2023 года следует, что в ходе реализации оперативно-значимой информации установлен ФИО4, который 27 октября 2023 года около 10.30 часов совершил хищение лома черных металлов с полувагона НОМЕР на 2 железнодорожном пути станции Потанино общей массой 800 кг (т. 2 л.д. 192).

В заявлении директор ООО «Магеллан» просил приять меры к розыску неизвестных лиц, совершивших 27 октября 2023 года хищение лома черных металлов категории 2А1 в количестве 0,8 т из железнодорожного полувагона НОМЕР. В результате хищения предприятию причинен ущерб в размере 19400 рублей (т. 2 л.д. 200). 

Согласно представленной справке, стоимость 0,8 т лома черных металлов категории 2А1 без учета НДС, составляет 19400 рублей (т. 2 л.д. 201).

Из информации о прохождении грузового поезда, в составе которого находился полувагон НОМЕР, состав имел стоянку на станции Потанино с 10.18 до 13.40 часов 27 октября 2023 года (т. 2 л.д. 221,222).

Постановлением судьи Челябинского областного суда от 29 августа 2023 года было санкционировано проведение оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров сотового телефона, которым пользуется ФИО5 с абонентским номером 

<

***>, снятие информации с технических каналов связи и снятие информации с технических каналов связи базовых станций операторов сотовой связи в местах нахождения лица, использующего указанный телефонный номер (т. 3 л.д. 22).

Из стенограммы телефонных переговоров по ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» сотового телефона с абонентским номером НОМЕР за период с 01 сентября по 27 октября 2023 года следует, что на указанный телефонный номер, находящийся в пользовании ФИО5, поступают входящие и исходящие звонки от ФИО4, ФИО2, обсуждаются прибытие и убытие грузовых составов и их содержимое, факты хищения лома (т. 3 л.д. 28-54). 

Постановлением судьи Челябинского областного суда от 05 октября 2023 года было санкционировано проведение оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров сотового телефона, которым пользуется ФИО4 с абонентским номером 

<

***>, снятие информации с технических каналов связи и снятие информации с технических каналов связи базовых станций операторов сотовой связи в местах нахождения лица, использующего указанный телефонный номер (т. 3 л.д. 63).

Из стенограммы телефонных переговоров по ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» сотового телефона с абонентским номером НОМЕР за период с 08 октября по 21 ноября 2023 года следует, что на указанный телефонный номер, находящийся в пользовании ФИО4, поступают входящие и исходящие звонки от ФИО5, ФИО2, обсуждаются прибытие и убытие грузовых составов и их содержимое, факты хищения лома (т. 3 л.д. 70-102). 

В ходе осмотра приемо-сдаточных актов, изъятых в ходе выемки в пункте приема металлолома, расположенном по адресу: 

<

...>, были установлены факты сдачи ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО3 лома черных металлов (т. 3 л.д. 139-143, 144-147, 148-151, 152-162).

При прослушивании фонограмм телефонных переговоров от 02, 05, 08 сентября 2023 года, 15 и 19 октября 2023 года, участвующий ФИО4 пояснил, что на записях один из собеседников он, речь каждый раз идёт о хищении металла из полувагонов (т. 5 л.д. 203-221).

Действия ФИО10 и ФИО4 суд квалифицирует по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 15 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 21 ноября 2023 года), как покушение на кражу, то есть умышленные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, совершённое группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 05 сентября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору.

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 21 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по:

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 08 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 19 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 05 сентября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 08 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 21 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 27 октября 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личностях подсудимых, влияние наказания на их исправление и на условия жизни их семей, обстоятельства смягчающие и отягчающие (в отношении ФИО3 и ФИО4) наказание. 

Так, ФИО4 полностью признал свою вину в содеянном, чистосердечно раскаивается, оказал активное содействие раскрытию и расследованию данных преступлений, имеет постоянное место жительства и место работы, где положительно характеризуется, также положительно характеризуется со стороны бывшей супруги, на его иждивении находится несовершеннолетний, а на момент совершения преступлений малолетний, ребёнок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у психиатра и нарколога не состоит, возместил пострадавшим юридическим лицам ООО «Втормет», ООО «УВМ Западная Сибирь», ООО «КурганАгроЗапчасть», ООО «Бизнес Баланс», ООО «Магеллан» имущественный ущерб, а также принял активные меры к возмещению ущерба ТОО «Первая Металлобаза», совершённые им деяния относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, одно из которых является неоконченным. Кроме того, судом учитывается изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, мнение представителей потерпевших, оставивших размер наказания на усмотрение суда.

Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание, которое подлежит назначению с учётом правил, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ (по преступлению от 05 сентября 2023 года), а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлению от 21 ноября 2023 года) и считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы (по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 158 УК РФ).

Отягчающим наказание обстоятельством по преступлениям от 08 октября (2 преступления), 15 октября, 19 октября, 21 и 27 октября, 21 ноября 2023 года является рецидив (простой) преступлений, что не позволяет при назначении наказания за указанные преступные посягательства применять положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершение подсудимым ФИО4 ряда преступных посягательств, в том числе совершение семи преступлений в условиях рецидива, говорит об его устойчивом асоциальном поведении и отсутствии должных для себя выводов. Эти данные приводят суд к убеждению, что его исправление должно осуществляться только в условиях изоляции. Указанное будет вполне соответствовать целям назначения наказаний: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. Иное, более мягкое, по мнению суда не применимо, и будет противоречить требованиям закона.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО4 положений ст. ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ (относительно семи преступлений, совершенных в период с 08 октября по 21 ноября 2023 года), поскольку не будут достигнуты цели назначения наказания, указанные выше. 

Семь из восьми рассматриваемых преступных посягательств были совершены ФИО4, как уже отмечалось выше, в условиях рецидива. Соответственно, при назначении последнему наказания за указанные преступления должны быть учтены положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимому по правилам, предусмотренным ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения. Окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ст. 70 УК РФ.

Поскольку ФИО4 был осужден 21 сентября 2023 года Копейским городским судом Челябинской области к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, однако на момент совершения преступлений по настоящему уголовному делу к реальному отбыванию наказания не приступил, в соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания подсудимым ФИО4 наказания определяется колония-поселение с самостоятельным порядком следования к месту отбывания наказания.

ФИО3 полностью признал свою вину в содеянном, чистосердечно раскаивается, оказал активное содействие в расследовании данных преступлений, изобличению соучастников, а также изобличению ФИО2 и ФИО4 в совершении хищения 19 октября 2023 года, ФИО4, в совершении хищения 21 октября 2023 года; имеет постоянное место жительства и место работы, на его иждивении находится малолетний ребенок ФИО11 года рождения, полностью возместил пострадавшим юридическим лицам имущественный ущерб, на учете у нарколога не состоит, страдает рядом заболеваний, в том числе и психическим расстройством, не исключающим вменяемости (т. 5 л.д. 121-123), совершённые им деяния относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести. Кроме того, судом учитывается молодой возраст подсудимого, мнение представителей потерпевших, оставивших размер наказания на усмотрение суда, а также состояние здоровья матери подсудимого, факт оказания ей помощи.

Данные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание и считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы (по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 158 УК РФ).

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив (простой) преступлений, что не позволяет при его назначении применять положения ч. 1 ст. 69 УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности деяний, совершенных ФИО3 в условиях рецидива, обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО3 и предупреждению совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение ему наказания только в виде лишения свободы. Иное, более мягкое, по мнению суда не применимо, и будет противоречить требованиям закона.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 положений ст. ст. 53.1, 64,73 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку не будут достигнуты цели назначения наказания, указанные выше. 

Рассматриваемые преступные посягательства были совершены ФИО3, как уже отмечалось выше, в условиях рецидива. Соответственно, при назначении последнему наказания должны быть учтены положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению подсудимому по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания подсудимым наказания определяется исправительная колония строгого режима.

ФИО2 не судим, полностью признал свою вину в содеянном, чистосердечно раскаивается, оказал активное содействие раскрытию и расследованию данных преступлений, изобличению соучастников, имеет постоянное место жительства и место работы, на учете у психиатра и нарколога не состоит, совершённые им деяния относятся к преступлениям средней тяжести, одно из которых является неоконченным. Кроме того, судом учитывается состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом тяжелых заболеваний, мнение представителей потерпевших, оставивших размер наказания на усмотрение суда.

Указанные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание, которое подлежит назначению с учётом правил, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ и считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет.

Рассматривая виды наказаний, которые возможно применить к подсудимому, суд считает необходимым назначить ФИО2 исправительные работы. Указанное будет вполне соответствовать характеру и степени опасности совершённых преступлений, его личности, семейному, имущественному и социальному положению, а также целям назначения наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. Препятствия для применения данного наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 50 УК РФ, отсутствуют.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ, поскольку не будут достигнуты цели назначения наказания, указанные выше. 

Учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде исправительных работ, которое согласно санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ не является наиболее строгим, то при назначении размера наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

Оснований для обсуждения вопроса о применении положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО2 подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом, исходя из обстоятельств дела, личности виновного лица и иных объективных данных, при назначении окончательного наказания, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения основных наказаний и принцип полного сложения дополнительного наказания.

При определении каждому из подсудимых срока наказания, судом учитывается совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, роли каждого при совершении преступных посягательств, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО3 и ФИО4 в связи с примирением сторон, как было письменно заявлено представителями потерпевших, в настоящем случае не имеется, поскольку указанные подсудимые ранее привлекались к уголовной ответственности, судимости не погашены.

С учётом фактических обстоятельств преступных посягательств, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения ФИО2 категории преступлений на менее тяжкие, применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В связи с наличием в действиях ФИО4 и ФИО3 отягчающего вину обстоятельства, оснований для обсуждения вопроса изменения категории преступлений на менее тяжкие, применительно к положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 и ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в исправительных работ:

-по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 к отбытию определить 1 (один) год 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Обязать ФИО2 встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и отбывать исправительные работы по основному месту работы, либо в месте, определённом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 признать виновным в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ на срок на срок 10 (десять) месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, за каждое в отдельности.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 к отбытию определить 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 28 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 05 сентября 2023 года) и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании положений ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Копейского городского суда Челябинской области от 21 сентября 2023 года, назначить ФИО4 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца 28 дней.

ФИО4 признать виновным в совершении 3 (трех) преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 3 (трех) преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ на срок 10 (десять) месяцев за каждое в отдельности;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев, за каждое в отдельности;

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО4 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы. 

На основании положений ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному за 3 (три) преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 3 (три) преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ и преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 05 сентября 2023 года) с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, и окончательно ФИО4 назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца 28 дней, с отбыванием основного наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Зачесть в срок отбытия основного наказания наказание, отбытое по приговору от 23 сентября 2023 года с 06 февраля 2024 года до 05 августа 2024 года, в срок отбытия дополнительного наказания период с 05 августа 2024 года до 28 октября 2024 года.

Обязать ФИО4 явиться в территориальный орган ГУФСИН России по Челябинской области и отбывать лишение свободы в месте, определённом органом федеральной службы исполнения наказания, с самостоятельным порядком следования к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Зачесть в указанный срок время следования к месту отбывания наказания из расчёта 1 день нахождения в пути за 1 день лишения свободы.

Разъяснить осужденному ФИО4, что в случае уклонения от получения предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он может быть объявлен в розыск с последующим задержанием до решения вопроса об его заключении под стражу.

Вещественные доказательства: компакт-диски с фонограммами аудиозаписей, приемо-сдаточные акты – хранить в материалах уголовного дела; 58 фрагментов лома черных металлов массой 1127 кг вернуть собственнику, освободив ИП ФИО12 от ответственного хранения.

Гражданские иски не заявлены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: